
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

OGGETTO:Approvazione  avviso  esplorativo  finalizzato  ad  acquisire  le  candidature  e  i  curricula  dei
dipendenti  Area  dei  Funzionari,  interessati  al  conferimento  dell'  incarico  di  Elevata
Qualificazione  per  il  Servizio  “Affari  Generali”  incardinato  nella  VII  Direzione  “Servizi
Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” con decorrenza dal 1 Aprile 2024 al 31
Dicembre 2025.

IL  DIRIGENTE

Premesso

Premesso che con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 è stata approvata la revisione dell’assetto
organizzativo  dell’Ente  e  la  correlata  macrostruttura  e  relativo  funzionigramma,  stabilendone  la
decorrenza dal 1° aprile 2023;

CHE con Decreto Sindacale n.  13 del 10/02/2023 è stato adottato il  Regolamento dell’Area degli
incarichi di Elevata Qualificazione, in conformità al CCNL del 16.11.2022 per il personale dell’Area
del Comparto Funzioni Locali;

Che con Determina del Segretario Generale n. 1193 del 30/03/2023 sono stati conferiti gli incarichi di
Elevata  Qualificazione  al  personale  di  categoria  D  per  tutti  i  servizi  dell’Ente,  con  scadenza
31/03/2024;

Che con Decreto Sindacale n.  4 del 22/01/2024 è stata  ulteriormente modificata la macrostruttura
dell’Ente unitamente al Funzionigramma, stabilendone la decorrenza dal 01.02.2024;,

Che con Decreto Sindacale n. 11 del 31.01.2024 è stato conferito all'avv. Anna Maria Tripodo l’incari-
co di dirigenziale  della VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”;

Che  con Determinazione del Direttore Generale n.622 del 19/02/2024 è stato assegnato il personale
alle Direzioni  dell'Ente;

Pagina 1

1262 15/03/2024

1079 15/03/2024



Che con propria  Determinazione Dirigenziale n. 769 del 27/02/2024 sono state assegnate le risorse
umane ai Servizi e agli Uffici della VII Direzione e l’attribuzione degli incarichi di “Responsabile
d’Ufficio”;

Che l’art. 5 del Regolamento dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione sancisce che: "gli in-
carichi di E.Q. sono conferiti dal Dirigente responsabile di ciascuna Direzione";

Che  il Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione del Servizio “Affari Generali” Sig.ra
Anna Saija Bisazza è stata collocata in quiescenza a far data dal  01/02/2024;

Che pertanto, si rende necessario conferire la titolarità dell' incarico di Elevata Qualificazione del Ser-
vizio "Affari Generali", incardinato nella VII Direzione e rimasto vacante a causa,  del collocamento in
quiescenza della Sig.ra Anna Saija Bisazza;

Che le funzioni inerenti la gestione ed il coordinamento del Servizio  “Affari Generali”, ai sensi del
comma 1 dell’art. 11 del Regolamento dell’area degli Incarichi di Elevata Qualificazione, fino alla sca-
denza naturale fissata in data  31.03.2024, sono state assunte dal Dirigente competente della  VII Dire-
zione;

Visto il comma 1 dell’art 6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13
del 10.02.2023, che prevede che “per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione il diri-
gente approva con propria determinazione un avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidatu-
re e i curricula dei dipendenti interessati in possesso delle competenze richieste dal ruolo, rivolto al
personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione”;

Preso atto  che tra i requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva prescritti dal comma 3 dell’Art.
6 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione di cui al D.S. 13 del 10.02.2023 vi è quel-
lo di “essere dipendenti della Città Metropolitana di Messina a tempo pieno e indeterminato o in posi-
zione di comando”; 

Visto   il comma 2 dell’art. 8 del  “Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione” vigente
che  stabilisce che “Gli incarichi sono attribuiti, di norma, per un periodo non inferiore a 12 mesi e
non superiore a 36 mesi”.

Considerato che il riassetto della macrostruttura non ha inciso sulle competenze e le funzioni attribuite
alle strutture di II livello, atteso che il nuovo Funzionigramma ha confermato le competenze specifiche
precedentemente attribuite;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale
degli Enti Locali in Sicilia;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
Vista la L.R. n. 8/2014;
Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Pagina 2



Vista la L.R. n. 15/2015; 
Vista la L.R. n. 8/2016;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il  vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’ Ente;
Visto il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di Mes-
sina;
Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare rife-
rimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

D E T E R M I N A

Prendere atto delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem che fanno parte
integrante della  presente;

Approvare l’allegato avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipen-
denti dell’Area dei Funzionari, interessati al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione del
Servizio “Affari Generali” della VII Direzione  “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e
Culturale” ;

Disporre la  pubblicazione dell’avviso sul  sito  istituzionale dell’Ente nella  sezione “comunicazioni
istituzionali” e la trasmissione con mail istituzionale a tutti i dipendenti dell’Area dei Funzionari ;

Dare atto che il valore economico dell’indennità di posizione e di risultato di ciascun incarico di Ele-
vata Qualificazione sarà determinata ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Ele-
vata  Qualificazione,  approvato  con  decreto  sindacale  n.  13  del  10.02.2023  e  sarà  finanziato
dall’ammontare complessivo delle risorse destinate nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6
e dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21. 

Trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Sindaco Metropolitano
- al Direttore Generale;
. al Segretario Generale 
- alla VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo” per la pubblicazione all’Albo Pretorio;

Dare atto che: 
-  Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.
33/2013 
- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1
del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

Allegati: 
A) Avviso esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti dell’Area dei
Funzionari, interessati al conferimento dell’ incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio “Affari
Generali” incardinati nella VII  Direzione. 

RENDERE  NOTO ai  sensi  della  Legge  n°  241/1990  così  come  recepito  dall’OREL  che  il
Responsabile del procedimento è il Dirigente, avv. Anna Maria Tripodo,  recapito tel. 0907761/323 e-
mail: a.tripodo@cittametropolitana.me.it.

Pagina 3



Il  Responsabile  dell’istruttoria  è  l’Istruttore  Amministrativo  Francesco  Cimellaro,  recapito  tel.
0907761/322 e-mail: f.cimellaro@cittametropolitana.me.it – PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30
alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30; 

CHE avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  o  ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana,  rispettivamente  entro  e  non  oltre  sessanta  e
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

                
                                                                                                                     La  Dirigente
                                                                                                           Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                               firmato digitalmente

Pagina 4


